
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광과

정책: 위생관리 및 맛집 육성

단위: 강진 맛집 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 관광과

관광과 12,215,115 10,582,161 1,632,954

국 165,874 161,644 4,230

균 300,000 300,000 0

기 517,125 509,125 8,000

특 800,000 800,000 0

도 2,676,077 2,598,461 77,616

군 7,756,039 6,212,931 1,543,108

위생관리 및 맛집 육성 402,919 391,549 11,370

국 115,744 111,514 4,230

도 25,177 23,461 1,716

군 261,998 256,574 5,424

강진 맛집 육성 56,700 48,240 8,460

국 4,230 0 4,230

도 846 0 846

군 51,624 48,240 3,384

음식문화 개선 36,080 27,620 8,460

국 4,230 0 4,230

도 846 0 846

군 31,004 27,620 3,384

301 일반보전금 29,730 21,270 8,460

국 4,230 0 4,230

도 846 0 846

군 24,654 21,270 3,384

12 기타보상금 27,730 19,270 8,460

○ 안심식당 운영 지원 8,460 0 8,4608,460,000원 * 1식

국 4,230 0 4,230

도 846 0 846

군 3,384 0 3,384

문화관광 축제 지원 78,490 75,580 2,910

도 870 0 870

군 77,620 75,580 2,040

전라남도 공무원교육원 개소 대비 위생업소 환경개선 52,910 50,000 2,910

도 870 0 870

군 52,040 50,000 2,040

307 민간이전 12,910 10,000 2,910

도 870 0 870

군 12,040 10,000 2,040

02 민간경상사업보조 12,910 10,000 2,910

○ 음식점 입식식탁 설치 지원사업

12,910 10,000 2,910경정 12,910,000원

도 870 0 870

군 12,040 10,000 2,040

관광기반확충 및 산업진흥 11,765,588 10,150,962 1,614,626

국 50,130 50,130 0

균 300,000 300,000 0

기 517,125 509,125 8,000

특 800,000 800,000 0

도 2,650,900 2,575,000 75,900



부서: 관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 7,447,433 5,916,707 1,530,726

관광지 자원개발 7,111,898 6,114,000 997,898

균 300,000 300,000 0

특 800,000 800,000 0

도 2,467,000 2,467,000 0

군 3,544,898 2,547,000 997,898

분홍나루 노을공원 관광자원화사업(전환사업) 1,000,000 1,000,000 0

도 500,000 500,000 0

군 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

도 500,000 500,000 0

군 500,000 500,000 0

01 시설비 913,700 993,700 △80,000

○ 분홍나루 노을공원 관광자원화사업(401-02으

로 목변경) 913,700 993,700 △80,000경정 913,700,000원

도 456,850 496,850 △40,000

군 456,850 496,850 △40,000

02 감리비 80,000 0 80,000

○ 분홍나루 노을공원 관광자원화사업(401-01에

서 목변경) 80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

도 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

강진만 노을 경관자원화사업(전환사업) 1,200,000 1,000,000 200,000

특 400,000 400,000 0

도 400,000 400,000 0

군 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,000,000 200,000

특 400,000 400,000 0

도 400,000 400,000 0

군 400,000 200,000 200,000

01 시설비 1,194,240 995,680 198,560

○ 강진만 노을경관 조성사업

794,240 595,680 198,560경정 794,240,000원

도 397,120 397,120 0

군 397,120 198,560 198,560

03 시설부대비 5,760 4,320 1,440

○ 강진만 노을경관 조성사업

5,760 4,320 1,440경정 5,760,000원

도 2,880 2,880 0

군 2,880 1,440 1,440

강진삼십리 벚꽃길 조성사업(전환사업) 200,000 100,000 100,000

도 100,000 100,000 0

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

도 100,000 100,000 0

군 100,000 0 100,000

01 시설비 198,200 99,100 99,100



부서: 관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 강진삼십리 벚꽃길 조성사업

198,200 99,100 99,100경정 198,200,000원

도 99,100 99,100 0

군 99,100 0 99,100

03 시설부대비 1,800 900 900

○ 강진삼십리 벚꽃길 조성사업

1,800 900 900경정 1,800,000원

도 900 900 0

군 900 0 900

사의재 관광명소화사업 347,898 100,000 247,898

401 시설비및부대비 347,898 100,000 247,898

01 시설비 347,898 100,000 247,898

○ 사의재 저잣거리(동문매점)오일스테인

20,000 0 20,000

○ 사의재 관광명소화(동성리 423)부지매입

227,898 0 227,898

20,000,000원 * 1식

227,898,000원 * 1식

다산-고산 테마관광 활성화 사업 30,000 80,000 △50,000

401 시설비및부대비 30,000 80,000 △50,000

01 시설비 30,000 80,000 △50,000

○ 사전재해영향성검토 용역 0 25,000 △25,000

○ 소규모 환경영향성평가 용역 0 25,000 △25,000

경정 0원

경정 0원

저두지구 관광편의시설 조성사업 1,100,000 600,000 500,000

401 시설비및부대비 1,100,000 600,000 500,000

01 시설비 1,093,070 596,220 496,850

○ 대구 저두지구 관광편의시설 조성사업

1,093,070 596,220 496,850경정 1,093,070,000원

03 시설부대비 6,930 3,780 3,150

○ 대구 저두지구 관광편의시설 조성사업

6,930 3,780 3,150경정 6,930,000원

관광지 관리 971,957 836,029 135,928

국 50,130 50,130 0

기 8,000 0 8,000

도 18,000 0 18,000

군 895,827 785,899 109,928

관광지 유지관리 200,927 155,927 45,000

401 시설비및부대비 154,000 109,000 45,000

01 시설비 154,000 109,000 45,000

○ 사의재 저잣거리 초가 이엉잇기(3동)

15,000 0 15,000

○ 사의재 초가 이엉잇기(4동)

20,000 0 20,000

○ 사의재 한옥체험관 초가체험동 초가이엉잇기

(1동) 10,000 0 10,000

5,000,000원 * 3개소

5,000,000원 * 4개소

10,000,000원 * 1개소

관광지 유지관리(섬개발) 338,040 297,112 40,928



부서: 관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 94,040 73,112 20,928

04 기간제근로자등보수 94,040 73,112 20,928

○ 모노레일 매표소 운영 인부임

20,928 0 20,9288,720원 * 8시간 * 30일 * 2명 * 5개월

401 시설비및부대비 196,200 176,200 20,000

01 시설비 196,200 176,200 20,000

○ 가우도 짚트랙 일반해역이용협의 용역

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

관광시설물 확충 및 정비 251,840 215,840 36,000

도 18,000 0 18,000

군 233,840 215,840 18,000

401 시설비및부대비 51,000 15,000 36,000

도 18,000 0 18,000

군 33,000 15,000 18,000

01 시설비 51,000 15,000 36,000

○ 2021년 블루투어 관광안내체계 구축사업(관

광안내소 개보수) 36,000 0 36,00012,000,000원 * 3개소

도 18,000 0 18,000

군 18,000 0 18,000

야영장 안전시설 개보수 14,000 0 14,000

기 8,000 0 8,000

군 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

기 8,000 0 8,000

군 6,000 0 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

○ 야영장 안전·위생시설 개보수 지원

14,000 0 14,00014,000,000원 * 1식

기 8,000 0 8,000

군 6,000 0 6,000

관광 강진 홍보 3,681,733 3,200,933 480,800

기 509,125 509,125 0

도 165,900 108,000 57,900

군 3,006,708 2,583,808 422,900

관광사업체 운영 313,848 269,248 44,600

도 13,400 0 13,400

군 300,448 269,248 31,200

307 민간이전 44,600 0 44,600

도 13,400 0 13,400

군 31,200 0 31,200

02 민간경상사업보조 44,600 0 44,600

○ 2021 남도 깔끔 이부자리 사업

44,600 0 44,60044,600,000원 * 1식

도 13,400 0 13,400

군 31,200 0 31,200



부서: 관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

관광협회 추진 1,215,000 1,102,700 112,300

기 100,000 100,000 0

군 1,115,000 1,002,700 112,300

306 출연금 562,300 550,000 12,300

01 출연금 562,300 550,000 12,300

○ 강진군문화관광재단 출연금

562,300 550,000 12,300경정 562,300,000원

307 민간이전 580,000 480,000 100,000

기 100,000 100,000 0

군 480,000 380,000 100,000

05 민간위탁금 280,000 180,000 100,000

○ 지역관광추진조직 육성지원(국도비 보조에

따른 군비 부담금) 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

푸소체험운영 152,315 189,415 △37,100

101 인건비 38,535 75,635 △37,100

04 기간제근로자등보수 38,535 75,635 △37,100

○ 푸소체험 전담요원(기간제 근로자) 인건비 38,535 75,635 △37,100

― 기본급 36,135 68,435 △32,300

― 4대 보험료 2,400 7,200 △4,800

경정 36,135,000원

경정 2,400,000원

계획공모형 지역관광개발사업 1,487,980 1,235,980 252,000

기 360,000 360,000 0

도 108,000 108,000 0

군 1,019,980 767,980 252,000

201 일반운영비 223,280 81,280 142,000

기 110,000 60,000 50,000

도 33,000 18,000 15,000

군 80,280 3,280 77,000

01 사무관리비 123,280 81,280 42,000

○ 일반수용비 120,000 78,000 42,000

― 계획공모형 지역관광개발사업

120,000 78,000 42,000경정 120,000,000원

기 60,000 60,000 0

도 18,000 18,000 0

군 42,000 0 42,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

○ 계획공모형 지역관광개발사업

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

기 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

206 재료비 0 65,000 △65,000

기 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

01 재료비 0 65,000 △65,000

○ 계획공모형 지역관광개발사업 0 65,000 △65,000경정 0원



부서: 관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

307 민간이전 100,000 65,000 35,000

기 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 100,000 65,000 35,000

○ 계획공모형 지역관광개발사업

100,000 65,000 35,000경정 100,000,000원

기 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 1,158,000 1,018,000 140,000

기 200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0

군 898,000 758,000 140,000

01 시설비 1,155,120 1,016,128 138,992

○ 계획공모형 지역관광개발사업 추진 1,155,120 1,016,128 138,992

― 시간여행자의 집 조성사업

397,120 258,128 138,992경정 397,120,000원

기 198,560 198,560 0

도 59,568 59,568 0

군 138,992 0 138,992

03 시설부대비 2,880 1,872 1,008

○ 시간여행자의 집 조성사업

2,880 1,872 1,008경정 2,880,000원

기 1,440 1,440 0

도 432 432 0

군 1,008 0 1,008

푸소체험운영(동행일자리) 100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

101 인건비 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

○ 푸소체험 전담요원 인건비

20,000 0 20,0002,000,000원 * 1명 * 10개월

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

201 일반운영비 47,300 0 47,300

도 13,350 0 13,350

군 33,950 0 33,950

01 사무관리비 43,300 0 43,300

○ 일반수용비 43,300 0 43,300

― 푸소체험 영상물 제작 및 홍보책자 발간

등 30,600 0 30,60030,600,000원 * 1식

도 9,200 0 9,200



부서: 관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 21,400 0 21,400

― 체험프로그램 운영재료 등 구입

12,700 0 12,70063,500원 * 100개 * 2종

도 2,150 0 2,150

군 10,550 0 10,550

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○ 외부전문가 초빙 프로그램 컨설팅 및 교육

2,000 0 2,000500,000원 * 2명 * 2회

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

○ 푸소체험 역량강화(선진지 벤치마킹)

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1회

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

202 여비 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

01 국내여비 12,000 0 12,000

○ 푸소체험 홍보 및 모객

12,000 0 12,000100,000원 * 6명 * 20회

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

301 일반보전금 20,700 0 20,700

도 12,650 0 12,650

군 8,050 0 8,050

09 행사실비지원금 20,700 0 20,700

○ 푸소체험 역량강화 20,700 0 20,700

― 교육 4,600 0 4,60010,000원 * 115명 * 4회

도 4,600 0 4,600

― 간담회 4,600 0 4,60010,000원 * 115명 * 4회

도 2,300 0 2,300

군 2,300 0 2,300

― 선진지 벤치마킹

11,500 0 11,500100,000원 * 115명 * 1회

도 5,750 0 5,750

군 5,750 0 5,750

푸소체험운영(남도에서한달여행하기) 9,000 0 9,000

도 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

201 일반운영비 300 0 300

도 150 0 150

군 150 0 150

01 사무관리비 300 0 300

○ 일반수용비 300 0 300

― 남도에서 한 달 여행하기 사업 추진

300 0 30030,000원 * 10명

도 150 0 150

군 150 0 150



부서: 관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 8,700 0 8,700

도 4,350 0 4,350

군 4,350 0 4,350

12 기타보상금 8,700 0 8,700

○ 남도에서 한 달 여행하기 지원

8,700 0 8,70029,000원 * 10명 * 30일

도 4,350 0 4,350

군 4,350 0 4,350

재무활동(관광과) 6,958 0 6,958

보전지출 6,958 0 6,958

반환금 기타 6,958 0 6,958

802 반환금기타 6,958 0 6,958

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,958 0 6,958

○ 2019년 남도음식거리 조성사업 잔액반납

3,948 0 3,948

○ 2020년 여행사 홍보마케팅 긴급 지원사업 도

비 보조금 집행 잔액 및 발생 이자 반환

1,811 0 1,811

○ 2019년 지역단위 농촌관광시스템 구축사업

집행 잔액 반납금 1,199 0 1,199

3,947,690원

1,811,000원

1,198,300원


